TATA.

A. N. L.

Quae non significat dicitur non generatur simpliciter.

Solutio.

Et quod sit per se.

etiam dicitur.

etiam dicitur.

TATA.

A. N. T.

Et est mensurabile dicitur est materia & substantiam.

TATA.

A. N. T. T. G. II.

T. G. II. Quare generatur non deficit.

Cetera ratiis in primo existit quae tuor dicitur.

Primo quae ista quae generatur est ex corruptio.

A. N. T.

generatur

generatio eius fit: non ens, quod est terminus corruptionis: hoc, non est ratione generationis, quia ex non ente: quod autem dicitur non ens adiungitur alteri ex illius ratione generationis. Quare patet quod simul generatur aliquid ex non ente & corrupturum non ens, qualitercumque dicatur non ens: sic igitur idem est ad quod terminatur corruptio, & ex quo est generatio: & propter hoc generatio est corruptio. Consequenter ergo non dicitur factio generationis & corruptionis, ut supra dictum est: quia generatio si eodem eorum raptim, non ens: & in vnum eorum semper adiungitur alteri, cum tamen in id, ex quo vnum incipit, aliud terminatur. Secundum questionem ponit. ibi. § Sed hoc non ens. § Potest, si aliquis querat, an id non ens, ex quo est generatio, & in quod terminatur corruptio simpliciter, quod quidem est quodammodo ens, sit aliquorum contrariorum: puta quod terra & ignis si non ens, sicut ponit Parmenides: igitur autem & ignis fit ens: solum quod non est ignis, sed terra est ens, quia, terra fit per hoc quod materia recipit quandam formam, que facit esse in actu non ens ergo est materia terra & ignis. Non tamen materia est non ens per se, sicut Plato posuit, sed non ens per accidens: tunc privationis cui adiungitur.

Teriam questionem ponit ibi. § Et alia virtus. § Virtus, si idem non ens, quod est materia, fit aliud & aliud quod est commune his, que ad unam generantur. Et dicit quod alia est virtus materia, & ignis & terra, si non generantur ad unam: sicut accidit his, qui possunt & ignem & terram primas materias. Operari enim ea, que ex iis generantur, commiscere in subiecto, quod suscipit formam virtusque & per consequens non fieret transmutatio ex communi materia, sicut supra dictum est quia elementariae existunt primo & per se elementis simpliciter, scilicet igni, terra, & aqua, & aeri. Unde, si nihil transmutaretur ex igne in aquam vel aere in autem conversio, nihil etiam transmutaretur ex calido in frigidum vel de conversio, ut supra dictum est. Subiugit tamen quod materia eorum, que transmutantur ad unam, aliquamque est eadem, & aliter aliter subiecto, non est eadem. Et hoc est quod dicitur quod id quod subiectum est idem, qualitercumque fit ens quia, solum non est in actu sed potentia. Non est autem idem secundum esse vel rationem, aliam enim rationem & aliud esse accipit ponit est sub diversis formis: & etiam secundum hoc ipsum quod ordinatur ad diversas formas. sicut corpus est aliud ratione secundum quod est agrotabile, & aliud secundum quod sanabile, licet sit idem subiectum. Ultimo autem epilogando concludit quod de his primum dictum est,

LECTIO X.

Generatiois & corruptionis Natura ex causa notitia ipsorum a ceteris mutationibus Differentia deducitur.

De generatione autem atque alteratione, que inter se differunt, agendum non habet mutationes necesse sunt de necessitate de his. Cum igitur subiectum quocumque sit, quod est in actu, qualitas que de subiecto materialiter dicitur dicitur dicitur esse, sicut, virtusque, bonum morali, altera non sunt est quod subiecto subiectum permanentis in suis mutationibus: sicut autem contrarij aut inter contraria modo sunt. sicut corpus idem permanentis, modo modo sunt, modo agrotabile, atque, quocumque idem, aliter tamen atque, modo est, aliter atque vel generari potest, sicut.

De generatione autem & alteratione dicendum quod differant. dicendum autem habet transmutari necesse est inter se differant alterationem. Quod autem igitur est aliud subiectum quod aliud passio que de subiecto materialiter dicitur: & est transmutari virtusque bonum, alteratione quidem est, quando morali subiecto sit virtus esse, sicut transmutatur in eum passibilem, ex contrariis in alium, aut modo sit corpus sanum est, & virtus laborat tamen idem, & metallum quodamque virtutem, quodamque angulum idem ostendit.

Potestquam Philosophum ostendit, quare est quodam generatio secundum quid, & quodam simpliciter, hic inquit differant generationis & alterationis, & primo ponit formam in generatione dicens, quod dicitur est de generatione & alteratione quod differant ad invicem, & hoc idem, quia superius dictum sunt, quod generatio & alteratio sunt diversae transmutationes ad invicem.

Secundo ibi. § Quoniam igitur est aliud subiectum. § Exequitur propositum superius. & primo dicit differentiam generationis & alterationis quantum ad id secundum quod virtusque est transmutatio, secundo quantum ad subiectum virtusque. ibi. § Quandoquidem igitur. § Circa primum duo facit. primo ostendit in quibus alteratione, secundo in quibus fit generatio. ibi. § Quando autem totum. § Circa primum duo ponit, quorum primum est, quod aliud est subiectum, & aliud passio, que nata est dici de subiecto, sicut differant substantia, & accidens. Secundum est, quod contingit ad virtus, eorum esse transmutationem: nam quando que transmutatio in ipsi sit bilantia, quandoque autem in accidentibus, hic ergo supponit, subiugit quod alteratio est, quando manet idem subiectum sensibile, & quando nulla transmutatio in eius subiectum fit, & fit transmutatio in passioem eius, & qualitates ipsius. Necesse est differentia quantum ad hoc, virtusque transmutatio secundum quod ratio extrema, vel secundum media, puta virtus de albo in nigrum, vel de calido in pulchrum. Et ponit duo exempla, primum, sicut corpus animalis idem manens prius est sanum, & postea infirmum. Secundum est, quando ex idem manens, quodamque est rotandum, & quodamque angulus, vel angulus habens. Et est advertendum quod primum horum est temporum pertinet ad primam speciem que licet, secundum autem ad quartam, tamen Philosophus Quinto Physico, probat quod in prima specie qualitates, & quarta non est alteratio, sed solum in tertio que dicitur passio vel passibile qualitates, & propter hoc forte figuratur dicit, quod alteratio est transmutatio in passioem. Sed dicendum est quod primum & per se alieno est in qualitatibus tertius species, per accidens autem in duobus alijs species quibusque est consequens fit alteratio in alia species, sicut per aliquam alterationem solidi & fluidi motus homo de sanitate in agrotandum, & de conversio: & per alterationem molli, & dari perducitur corpus ad aliquam figuram. Deinde cum dicit,

Et cum totum maneat, non sensibile quocumque sit subiectum, est permanentis, sed perinde est ut cum ex toto sit in se, aut ex toto aqua est, aut ex aere toto aqua sit, si quod est tale generatio licet est. Aliter corruptio.

Quando autem totum transmutatur non manens aliquid sensibile, vel subiectum eodem, sed quod est simile in se, inquit, aut ex aqua est, aut ex aere toto aqua, Gene ratio tunc dicitur talis, sicut autem Corruptio.

Offendit

T. C. 17.

Secunda est, quod non ens est aliquod contrarium.

Materia dicitur non ens per accidens ratione generationis ad unam, terra quod, aut materia fit esse in se, ad unam generatur. Quod vna est materia in se non generatur.

Aliud est, & aliud non habet materia prout ad diversis formis ordinatur.

Generatiois & corruptionis Natura ex causa notitia ipsorum a ceteris mutationibus Differentia deducitur.

VATA B.

A. N. T. T. C. 17.

De dilectione generationis & alteratione etc.

T. C. 17.

T. C. 17.

T. C. 17.

Quod est alteratio.

et in materia.

Problem.

T. C. 17. Et prout Physico. T. C. 17.

Solutio. Alteratio est generatio & corruptio est inter se quodammodo, in se vero se condunt.

V. A. T. B.

A. N. T.

Offendit quando fit generatio, & circa hoc duo fa-
ciunt primo assignat quando est generatio, secundo quan-
do magis est generatio, q. Maxime autem genera-
tio. ¶ Dicit ergo primo, q. quando est transmuta-
tio non solum secundum passionem, sed etiam secundum
totam rei substantiam inquantum, sicut materia accipit
aliam formam sibi differentem, sicut quod non maneat
necesse aliq. f. p. f. quod fit idem substantiam ut
mero esse actus, puta quando ex toto semine generatur
totus sanguis, aut ex toto aere generatur tota aqua, vel
la segregatio aut congregatio inveniuntur, ut
Democrit. posuit, palustris transmutatio est vnius genera-
tio, & altera corruptio. Deinde cum dicit.

Off est gene-
ratio.

V A T A B.

Et maxime, si ex insensibili ad id quod est tactu, aut
sensibus visibus sensibile est, materia fiat, aut contra,
ut cum ex aere figurat aqua, aut eadem in aere cor-
ruptur, etiam aer propinquus insensibilis est.

A N T.
T. C. 10.

Maxime autem generatur si transmutatur ex in-
sensibili in sensibile, aut tactu aut visibus sensibus: puta
quando aqua generatur ex aere, aut corruptur in
aerem, aut non videtur esse insensibile est.

Maxime
generatio.
T. C. 10.

Offendit quando maxime fit generatio, & dicit, q.
secundum non in modum simpliciter, qui accipitur
secundum opinionem maiorem, maxime dicitur ab-
quid generari, quando fit transmutatio ex aliquo quod
non potest bene sentiri, in aliud, quod est bene sensibile
vel secundum tactum, qui grossior est & materia-
lior omnibus sensibus, unde videtur secundum ip-
sum maxime videtur aliq. est sensibile inquantum
est palpabile, ut etiam secundum alios sensus, sicut
cum aqua generatur ex aere, videtur esse secundum
hunc modum generatio simpliciter est, quando cor-
ruptur in aerem, videtur esse corruptio simpliciter.
Aer. nulli modice sensibilis, nam propter sui raritatem,
tum quia non excelsit in potentia aliqua qualitas acti-
ua, sed passiva, huiusmodi humidum. In igne autem,
qui est maior aere, excelsit qualitas activa, quae est cali-
dum, non autem est densior aere, & excelsit in qua-
litate activa, quae est frigida, terra autem est densis-
sima omnium elementorum. Deinde cum dicit.

Aer medi-
sensibilis.

V A T A B.

Generatio videtur si qua est contrarietas effectus eadem
remansit in eo quod aere est, quae prius est et quod inter-
venit erat, non si aere ex aere fit aqua, aere per se unitas,
aut frigus in aqua requiritur, & effectusque alteratur
aut esse in quod materia fiat maxime oportet, si visus,
erit alteratio. ¶ Per se enim materia homo corruptur,
et homo non mutatur generatur, homo vero aere per se
fit, si ergo materia, quae per se mutatur non esse
illa per se hominis, generatio profecto fuerit alteratio, &
altera corruptio. ¶ Quia propter hoc hominis effectus
sunt hominis vero materiae hominis non mutatur, ge-
neratio autem corruptio. ¶ Non autem est id, cui quod per-
manet, effectus est. Proinde circa ea quae eiusmodi sunt,
alteratio est illa.

A N T.

In his autem si aliqua passio manet eadem contra-
rietas in generato est corruptio, puta quando ex aere aqua,
si ambo diaphana, aut frigida, non oportet huiusmodi
passionem, sed aliter emittit in quem transmutatur, si au-
tem non est alteratio. ¶ Quia si homo corruptus est,
homo autem immutatus generatus est, homo autem manet
id idem. Si igitur homo non passio est, sed secundum se
materia & immutata, huiusmodi generatio est, huius-
modi autem corruptio idem homo quidem hoc est passio,

homo autem aere mutatur & hominis immutatus generatio
quidem & corruptio, non autem passio hoc manet, ut
altera alteratio est secundum naturam.

Re mouet quendam dubitationem, quae enim dicit
rat quod sibi est unum quodlibet manet facta transmuta-
tione circa eum passionem, possit aliquis credere, quod
non id, circa quod fit transmutatio aliquo adueniente,
est passio illius manens. Sed ipse hoc excludit dicens.
In his corporibus, quae adueniunt transmutantur, quan-
doque manet eadem passio, eadem est generatio & cor-
ruptio, sicut quando ex aere fit aqua, ambo autem sunt
diaphana, ita in aere vel frigida. Sed non aer fit tum
ralliter frigida, sed per accidens. Non oportet quod huius-
modi permanentis, sicut diaphani vel frigida, alterum in quod
fit transmutatio, aer vel aqua fit passio. Si autem non
esset verum quod nunc dicimus, sequeretur quod quando
ex aere fit aqua, esset alteratio simpliciter, videlicet quod
quando id, quod transmutatur est passio permanentis,
est alteratio tunc autem generatio, quando id quod
transmutatur non est passio permanentis. Et hoc mani-
festatur per quoddam exemplum dicitur, quod homo mu-
ticus corruptus est, quod homo autem habetur. Muticus
& tunc homo immutatus, id est habens pronomen
Musica generatur est, quod musica non est passio
hominis mutici, cum sit de eius ratione, sicut in mu-
sica est de ratione hominis immutici, unde homo
muticus non manet idem numero, sed homo manet
idem numero. Si ergo musica & immuticus non esset
passio hominis, sed esset de eius ratione, tunc per trans-
mutationem musica & immuticus fieret vnius genera-
tio alterius corruptio, quia hoc non est verum, ideo
musica est passio hominis, sicut hominis musica est gene-
ratio & corruptio. De qua homo manet, ut patet, sequi-
tur quod musica sit passio permanentis: & ideo alteratio
aliqua est secundum passionem permanentem. Si ergo
aqua & aer essent passionem diaphani, sicut permanentis
sequeretur quod transmutatio aeris ex aqua esset alteratio.

Aer non est
passio
frigidus, sed
per accidens.

Sed debetur, verum eadem passio immutata, quae sit
altera pars contrarietas, possit esse generatio & cor-
ruptio, ut supra dictum est, si non remaneret eadem,
non erit effectus manens eorum, in quantum, quae habent
similitudinem, eo quod oportebit utrobique omnia remo-
ueri. Si autem videtur sequi, quod simile comparatur
tuo simili, nam generatio comparatur illi quod prius
erat. Si autem ponatur quod manet eadem numerum,
sequitur primo quod remoto priori substantia, reman-
eat posterioris, sicut passio: & quod idem numero acci-
dens sit in duobus substantiis. Idemum ergo quod
non manet idem numero, sed id quod prius erat cor-
ruptur per accidens corruptione substantia, necesse
est forma, quae prius erat talis accidens, & adueni-
ente accidens consequens formam de novo adueni-
entem, vel accidens. Et, quia per hoc accidens non
erit aliqua repugnans in agendo & patiendo, sicut
fuit transmutatio, Necesse inueniuntur, quod simile
corruptum sit simile per accidens, corruptum de fa-
biolum vel materiam, sic enim per hanc formam con-
sumitur motum. Deinde cum dicit.

Debit in
hoc numero
esse acci-
dens in gene-
ratione & cor-
ruptione.

Cum igitur contrarietas materiae quantitate est
alteratio, atque alteratio: cum in hoc latet, cum est effectus
ergo qualitate, alteratio, & cum id non requiritur in quo
effectus alter aut omnino accidens existit, tam generatio
non videtur esse alteratio corruptio.

V A T A B.

Quando quidem igitur secundum quantum est trans-
mutatio

A N T.

mutatio contrarietatis Augustinus, & Dicitur: *Et sic fit in se ipsa sicut contrarietatem aliquam*
De generatione quidem ignis fit est, sicut non est, quomodo est, & de alteratione determinatum fit hoc modo.

Comparat predictas transmutationes secundum su-
 biectum, quod est tantum ens in potentia. & dicitur
 prima materia est maxime proprium subiectum sicut
 publico generationis & corruptionis, quia sicut dicitur
 est, immediate subicitur formis substantialibus, quae per
 generationem & corruptionem advenit & recedit.
 Sed quodammodo, & consequenter & mediate subicitur
 ceteris omnibus aliis transmutationibus: quia subiecta
 aliarum transmutationum sunt susceptibilia aliquarum
 aliarum contrarietatum, quae reducuntur in primam
 contrarietatem, quae est formae & privationis, cuius su-
 biectum est prima materia, ut dicitur in Primo Physic.
 & ideo omnia alia subiecta participant quodammodo
 materiam primam, in quantum ex materia & forma
 componuntur. Vltimo autem epilogando concludit,
 quod determinatum fit hoc modo de generatione simpliciter,
 utrum sit vel non sit: & si est, quomodo est: &
 similiter etiam de alteratione.

Quod significat
 non dimi-
 nitur.
 Quod latet.

Quando al-
 teratur.

Quod dicitur
 et corruptio.

Dicitur, extra
 potest esse
 res formae
 substantialis
 in corpore.

T. c. 11.

Alia res talis
 & generata
 à materia non
 dicitur: res
 licet, sed fo-
 rum in ra-
 tionem.

VATA.

Porro subiectum autem & intrinsecus susceptivum, ut
 dicitur quidem se proprie materiam est, quodam autem non
 est, & ut quodque quod extrinsecus est mutationibus subicitur
 sicut proprium a quod subiecta omnia, quodammodo contra-
 rietatem susceptivum sunt. De generatione igitur si corruptio
 primum si est necesse, & quo pacto est, utrum de alteratione,
 hoc modo sit distinctum atque determinatum.

A. N. T.

Est autem & materia maxime subiectum quidem pro
 prima generationis & corruptionis susceptibile, modo in
 tem alio quo & in aliis transmutationibus: quantum est

Et sic fit in se ipsa sicut contrarietatem aliquam
 De generatione quidem ignis fit est, sicut non est, quomodo est, & de alteratione determinatum fit hoc modo.

Comparat predictas transmutationes secundum su-
 biectum, quod est tantum ens in potentia. & dicitur
 prima materia est maxime proprium subiectum sicut
 publico generationis & corruptionis, quia sicut dicitur
 est, immediate subicitur formis substantialibus, quae per
 generationem & corruptionem advenit & recedit.
 Sed quodammodo, & consequenter & mediate subicitur
 ceteris omnibus aliis transmutationibus: quia subiecta
 aliarum transmutationum sunt susceptibilia aliquarum
 aliarum contrarietatum, quae reducuntur in primam
 contrarietatem, quae est formae & privationis, cuius su-
 biectum est prima materia, ut dicitur in Primo Physic.
 & ideo omnia alia subiecta participant quodammodo
 materiam primam, in quantum ex materia & forma
 componuntur. Vltimo autem epilogando concludit,
 quod determinatum fit hoc modo de generatione simpliciter,
 utrum sit vel non sit: & si est, quomodo est: &
 similiter etiam de alteratione.

T. c. 11.

LECTIO XI.

Augmentum & Diminutio quo nam ab ipsa
 generatione, & alteratione
 Separantur.

Restat de accretione dicendum, quoniam à generatio-
 ne & alteratione differat, & de quo pacto transmutatione
 coram qua subsistent incrementum, auguratur, & quod-
 ammodo coram qua deservit diminutionem. Primum itaque
 sicut dicitur oportet, utrum notentur autem inter se differ-
 entia in se ipsa sicut sit, circa quod versari solent. Verbi
 gratia, utrum casum inter se differant, quod est nota-
 tum, quae ex hoc in hoc tendit, puta ex substantia potentia
 in substantiam actu generari sit, quae vero circa magis
 notentur versari accretio & decretio, quae autem circa
 esse sunt alterationis atque partem, quae posterior loco di-
 scussae sunt, utraque etiam ex his quae potentia sunt ad ea
 quae sunt affirmantur sit.

De augmentatione respicimus est dicere, quomodo
 differat à generatione & alteratione: & quo mo-
 do augmentatur transmutatione quod augmenta-
 tur, & diminuitur quomodo diminuitur, generationem
 itaque primum, utrum solent in circa quod est coram dif-
 ferentia advenit in h. g. ca, quae est ex hoc in hoc trans-
 mutatione, ut ex potentia substantiam in actu substantiam,
 generatio est quae autem circa incrementum accretio
 & diminutio, quae autem circa partem, alteratio.
 utraqueque autem ex potentia cum in aliam trans-
 mutatione differant est.

Postquam Philosophus determinavit de generatio-
 ne & alteratione, hic determinat de augmentatione &
 diminutione. & primo exponit suam intentionem dicitur,
 & post generationem & alterationem, respicimus est
 dicere de augmentatione, de qua considerat oportet
 primo in quo differat à generatione & alteratione.
 Secundo per quem modum augmentatur & diminuitur
 vni modoque: quod augmentatur & diminuitur. Se-
 cundo ibi dicitur Scitandum vero; patet in h. g. Persequitur
 suam intentionem & primo ostendit differentiam aug-
 mentationis à generatione & alteratione, Secundo in-
 quirat de modo augmentations. ibi dicitur quod autem
 est transmutatione. Circa primum duo sunt primo
 respicit vnam differentiam, Secundo inquirat de alia
 ibi

A. N. T.
 T. c. 11.

T. c. 11.

ibi { Aut etiam modis } Dicit ergo primo, qd primom A
 coram, qd sunt conydenada circa augmentacionem
 est, qd oportet inquirere, vtrum differentia augmenta-
 tionis generacione & alteratione fit solum in circa
 quid, in genere, circa quod est quilibet illarum trans-
 mutationum. Hoc enim est differentia manifesta, vi-
 delicet qd transmutatio, que est ex hoc in hoc, iuxta
 substantiam esse in potentia, in substantiam esse in actu, est
 generatio, transmutatio autem, que est circa magnitu-
 dinem est augmentatio, puta quando aliquid transmutatur
 de paruo in magnum. transmutatio autem, que
 est circa passiones, qualitates, qualitates, est alteratio.
 Et, quis dixerit qd generatio est transmutatio ex sub-
 stantia in potentiam in substantiam in actu, videm in-
 telligere etiam in alijs duobus supra dictis mutationi-
 bus, sicut in qd transmutatio vaporumque pendulo-
 rum, si magnitudinis & passiois, est ex potentia in
 actum. Et etiam motus est actus ex potentia in potentia,
 videtur in Tertio Physic. Deinde cum dicit.

VATA.

*An etiam motus sit actus differat? Nam nec id
 quod alterationis sicut, nec id quod generatio, nec
 motus autem loci certum, quid autem accretio aut dicit
 sit certum.*

A N T.

*An etiam motus differat transmutationis. videtur
 enim quod alteratur non ex necessitate transmutati lo-
 cum, utque quod generatur, quod autem augmentatur
 & diminuitur.*

Quod si
 duo interro-
 gantur po-
 ssibile.

Cur id qd
 augmenta-
 tur mouet
 localiter.

T. C. 11.

VATA.

*An etiam motus differat transmutationis. videtur
 enim quod alteratur non ex necessitate transmutati lo-
 cum, utque quod generatur, quod autem augmentatur
 & diminuitur.*

A N T.

D. 11. 11.

Manifestat quod dicitur, qd id, quod augmentatur
 vel diminuitur, mouetur secundum locum. Et primo
 manifestat hoc per differentiam ad motum localem ve-
 rum. Secundo per differentiam ad motum localem
 sphericum. Non quodam modo, que sphaera. Dicit
 ergo primo, qd alio modo transmutatur locus id
 quod augmentatur vel diminuitur, quod id quod ter-
 torum, motus localis id quod fertur, motus localis, sicut
 tenentur, sicut solum se totum varietas, ut sicut autem,
 quod augmentatur mouet locum, sicut sicut quod ex-
 tenditur, puta metallum per malleationem, vel cum
 humorem in vase per infusionem, sicut quod quod ha-
 bet modum corpus, quo quidem in eodem loco mouente
 partes eius transmutantur secundum locum per motum
 sphericum, vel quocumq; alio modo. Deinde cum dicit.

VATA.

*Non sicut sphaera partes, negant, sicutque dicitur
 dicitur, nam sphaera partes totum mouentur aequali in loco, sicut
 ex loco mouentur. At partes eorum, que augentur, semper
 in ampliore loco videntur, sicut, et eorum que decre-
 scunt in maiorem. Generacionem autem alterationemq;
 & accretionem non habent obiecta, sed ipsi loci mouentur
 per motum differre, per quocumq; alio modo.*

A N T.

A N T.

T. C. 11.

*Non quodam modo, que sphaera. ha enim in simili
 loco transmutatur mouentur toto, que autem eius quod
 augetur semper in ampliore loco in maiorem autem,
 que cui quod diminuitur.*

A N T.

T. C. 11.

*quod autem transmutatio differat non solum in circa
 quod, sed ex parte eius quod generatur & alteratur &
 augmentatur, manifestum est.*

Manifestat differentiam ad motum localem sphericum
 cum, & dicit, qd partes eius quod augmentatur, mouentur
 quidem locum, sed non eodem modo, sicut partes sphae-
 ricæ. partes enim sphaericæ transmutantur toto mouente
 in eodem loco, sicut sicut sicut in eodem loco, sicut in eodem
 motu et locum secundum magnitudinem, videtur in Sexto
 Physicorum dicit partes vtrum locum eorum sicut sicut,
 sicut partes eorum, que toto est in occidente, postmodum
 est in occidente, sed talis transmutatio partium sphae-
 ricæ sunt in simili loco, id est, utque in maiori, neque in
 maiori, sed partes corporis, que semper augentur, ex-
 tenduntur in maiorem locum, eius vero quod dimi-
 nutur semper retrahitur in maiorem. Vltimo autem
 epilogando concludit manifestum esse ex predictis
 quod transmutatio eius quod generatur & alteratur &
 augmentatur, differat non solum in circa quod, sed et ex par-
 te generans, in quo sunt illæ mutationes, sed sicut ex par-
 te motu transmutandi.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

T. C. 11.

LECTIO. XII.

*Quod sicut sphaera, An materia, que sibi dicitur augmen-
 tum est, et ipsa sit magnitudinem adu vel
 potestate, nec ne.*

VATA.

*An id circa quod dicitur dicitur nec sicut sicut, nec
 sicut autem videtur, circa motum autem, vno modo ac-
 cretionem dicitur dicitur sicut & diminutionem est, vtrum,
 vtrum, ex potentia quodam magnitudinem ac corpore, sed
 illud nec corpore, nec magnitudinem ac corpore, nec
 tandem est? arg. cum hoc dicitur dicitur dicitur, vno
 modo sit accretio? vtrum ex se parate ipsa per se mate-
 ria, an ex parte in alio corpore?*

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

VATA.

T. 6. 17. *Primum ex potentia quidem magnitudinis et temporis, alia vero ratione potius, & sine magnitudine generari corpus, & magnitudinem ei. Etiam hoc dupliciter contingit de quibusdam argumentis fit autem ex separata ipsa sic ut dicitur in materia, an ex ea dicitur in alio corpore?*

T. 6. 18. Postquam Philosophus ostendit differentiam augmenti & generationis & alterationis hic incipit inquirere de modo augmenti & primo quantum ad substantiam quod cogitur, Secundo quantum ad id, quo aliquid augetur, ibi. *Secundum quod itaque.* Circa primum duo faciunt. Primo movet questionem, Secundo inquirunt questionis veritatem, ibi. *Aut impossibile.* Circa primum duo faciunt. Primo proponit quidem predictis se manifestum circa augmentum de quaestione circa quod fit transformatio augmenti & diminutionis. Et respondet, quod motus augmenti & diminutionis videtur esse circa magnitudinem. Secundo ibi. *Et qualiter.* Ostendit quod refert inquirendum, & dicit quod accipendum est de cetero qualiter fiat augmentum vel diminutio, in quantum ad substantiam augmenti, primo movet hanc questionem, *verum contingit quod per augmentum generetur magnitudo & corpus ex eo quod est in potentia ad magnitudinem, & corporeitatem: ita quod sit actu incorporeum, & sine magnitudine, vel non de substantia primum membrum quaestiones dupliciter enim potest dici quod aliqua materia actu existens sit sine corporeitate & magnitudine, unde rationabiliter queritur, si talis materia sit substantiam augmenti, qualiter ex ea augmentatio fiat, verum, ipsa materia sine corporeitate & magnitudine existens sit secundum se ipsam separata existens, aut hoc quod sit in aliquo corpore non tamen pars eius, nam, si sit pars eius, esset substantiam corporeitatis & magnitudinis ipsius.*

T. 6. 19. *Aut nostro modo fieri non potest & nam si separata sit, aut nullum occupabit locum, veluti punctus quidem, aut rariorem, vel corpus non sensibile erit: horum autem altera non contingit, altera vero necesse est in aliquo esse, quod enim ex eo oritur, id semper aliquid erit: quare & illud, aut per se, aut per accidens.*

A. N. T. *Aut impossibile veritas, separata enim aut nullam possidet locum, ut punctus aliquid, aut rariorem erit, & corpus non sensibile, horum autem hoc quidem non contingit, hoc autem necesse est in aliquo esse, semper enim aliquid erit quod generatur ex eo: quapropter & illud aut secundum se, aut secundum accidens.*

Determinat quaestiones motum, & primo ratione accepta ex parte materie vel substantie, Secundo ratione accepta ex parte augmenti, ibi. *Amplius autem talia.* Circa primum duo faciunt. Primo determinat quaestiones predictam ratione sumpta ex parte materie, secundum quod ab ipso consideratur, Secundo secundum quod consideratur a Platone, ibi. *Sed neque puncta.*

T. 6. 20. Circa primum tria faciunt. Primo ostendit primum membrum prima divisionis, quod materia sine magnitudine sit separata existens, Secundo ibi. *Sed si in aliquo existit, & Excludit secundum membrum, quod materia separata magnitudine non sit in aliquo.* Tertio concludit propositum, ibi. *Melius ergo.* Dicit ergo primo quod verum, membrum secundae divisionis est impossibile, & primo hoc ostendit quantum ad hoc quod impossibile est materiam sine magnitudine existentem per se separatum existere, quia, si sit separata, oportet ut sit in aliquo loco, sicut punctus, cuius non est locus, & quod omnis locus dimensionem habet aliquidque aut oportet si materia sine quantitate existens occupet locum aliquid, quod sit aliquid locus vacuus. Nam vacuum dicitur locus non repletum sensibili corpore, vel etiam oportet quod sit quoddam corpus non sensibile. Nam vacuum nihil aliud dicitur, nisi corpus non sensibile.

T. 6. 21. Oportet non dicere vacuum corpus, propter dimensionem spacii: non sensibile autem, propter vacuitatem. horum autem duorum alterum est impossibile, quod sit vacuum, vel corpus non sensibile. Similiter impossibile est quod materia separata existens nullum possidet locum materia enim est, ex quo generatur corpus sensibile hoc autem, ex quo corpora sensibilia generantur, necesse est in aliquo loco esse: semper enim videtur quod id, quod generatur, ex eo ex quo generatur est aliquid, in aliquo loco determinatum. Ita enim autem est quod generatur ex aliquo, ubi sit id, ex quo generatur: ergo oportet id, ex quo generatur aliquid secundum materiam, esse aliquid, vel per se vel per accidens, per se quidem secundum opinionem antiquorum Philosophorum potentiam materiam corporem naturalem esse aliquid corpus actu, puta ignem, aut aerem, aut aquam per accidens autem secundum opinionem Platonis, & si magis, quod poterat materiam esse etiam in potentia. Deinde cum dicitur.

Aut vero si sit in aliquo, & ita quidem sensibile sit ut nihil aliud aut per se aut per accidens fiat, multa profecto vel qua fieri nequeant evadent. Dico autem, ut si ex aqua fiat aer, idem non erit aqua mutationis substantia, sed quia in aqua, ut in vastis materiam eius est. Nihil enim videtur infinitas esse materiam, quare & alia sunt. Adde quod, nec ita aer ex aqua erit videtur, ut permisceatur aqua, nec inde egredietur.

Sed si in aliquo existit, ipsam separatum ita ut non illius secundum se, aut secundum accidens aliquid sit, contingat multa impossibilia. Dico autem, ut, si generatur aer ex aqua, non aqua est transformatio sed propria quod in aqua ut in vastis inquit materia eius, cuius est, infinitas, nihil prohibet materiam esse: quapropter & generari alia. Amplius neque sit videtur generari aer ex aqua, ut ex eadem & manente.

Ex hoc dicitur in membrum ostendendum quod materia separata & magnitudine non sit in aliquo, & primo proponit quod intendit, & dicit quod, si materia sine magnitudine existens sit in aliquo corpore separata & substantia eius, quod non sit aliquid eius per se vel per accidens, contingunt multa impossibilia, & manifestat hunc modum ponend. ita sit ponamus, quod quando generatur aer ex aqua, non fiat hoc per transmutationem aquae, sed, per materiam aquae unam formam aquae, & recipiat formam aeris, sed sic sit materia aeris esset in aqua, sicut in vase. Secundo ibi, *Infinitas enim.* Ponit rationes deducentes ad incongruentiam, quantum primum est, quod si in aqua praeter materiam est etiam materia aeris, primum ratione potest etiam esse in aliquo alio, & sic in infinitum praefertur, quia ex uno possunt in infinitum generari, & ita sequeretur, quod nihil prohiberet esse in finitis materiis in aqua, sed est materia quodlibet potest aliquid actu generari: ergo sequeretur quod in finis possent actu generari ex uno & eadem aqua, & sic quod potest generari in potentia, simul potest generari actu.

Secundum rationem ponit, ibi. *Amplius neque sic.* Et dicit quod non videtur aliquid sit generari ex aliquo, puta

causa 24
Vacuum 4
Propter 4
YATA 8
A. N. T. Tex. 6. 18
Materia 6
para 2
magnitudinis non est in aliquo.
Prima 6
Secunda 24

Stibiles apparetur. *puta* aerem ex aqua, sicut quod ex aqua aliquo permixtione. *puta* cum vitium exili ad dissolutionem transmutatur, videmus namque generari ex corrupto, sicut supra dictum est oportet autem id, quod sensibile apparet, accipere ut principium in Scientia Naturali. Deinde cum dicitur.

Satis igitur fuerit, insuperabilem omnibus materiam tribuere. ut puta quae una numero eademque sit ratione non una.

A N T.
TEX. 6. 29. *Idcirco ergo est facere inseparatam materiam eadem*

et unam naturam, naturae autem non unam.
Concludit veritatem dicens, quod melius est dicere, quod materia sic insit omnibus, quod non separatur ab eis, ut quomodo nihil eorum existens. Sed quod una et eadem numero sit materia omnium, & deest solum ratione, sicut supra dictum est. & in hoc non erit separata a materia prima, sed in viis quod a sua dignitate insit subiecta.

LECTIO XIII.

Nullam magnitudinem carere posse esse augmentatiorem subiectum eiusdem.

V A T A R.
At vero nec possunt nec dicitur, corporis materiam potest esse unam et eandem.

A N T.
Ed neque possunt ponendum, neque lineas corporis esse materiam potest esse unam et eandem.

Supra Philosophus ostendit quod non est possibile subiectum augere esse id quod autem habet quantitatem ad se, sed in potentia tantum, sicut est materia. Et, quia quidam poterunt materiam corporum esse quod mathematicum, sed Philosophus in hac ostendit quod nihil quod caret magnitudine posse esse subiectum augmentati. Caret autem quantitate in genere mathematicorum punctus quidem simpliciter, linea vero secundum dimensionem latitudinis & profunditatis, superficies autem in 3 dimensionem profunditatis, corpus autem habet magnitudinem secundum omnem dimensionem unde est perfecta magnitudo, ut dicitur in 1. de Caelo. Ostendit ergo quod nihil talium, quod quocumque modo caret magnitudine, posse poni materiam, quae sit subiectum augmentati tripliciter, primo quidem propter rationes praedictas, unde dicitur, quod nec ponendum est per se, quae caret omnino magnitudine, esse corporis materiam, quae, sicut subiectum augmentati, nec, etiam si necesse sit aliquid carere magnitudine: & hoc propter easdem causas, propter rationes superius assignatas, quia necesse est puncta, & lineas separari per se existere, aut in aliquo corpore esse: & sic sequentur eadem, quae superius sunt dicta. Deinde cum dicitur.

V A T A R.
Unde dicitur, quod necesse sit, ut materia sit, quae nec sine esse sit, nec sine forma esse potest. Cognitur igitur ab aliis aliud ex alio, id quod alio quocumque loco iam definitum est, ut ab aliquo alio existens, quod eundem sit aut generis aut speciei, ut ignis ab igne, aut ab homine homo, aut ab alio dicitur, non autem dicitur per se.

A N T.
TEX. 6. 30. *Unde autem, cum haec fuerit ultima, materia est, quae non potest sine passione possibiles esse, nec sine forma. Generatur quidem igitur simpliciter alteram ex altera, quae ad eandem est in aliis determinatiis est: est ab aliquo, aut ab se ipso, aut homogeneum, aut heterogeneum, verbi gratia ignis ab igne, aut homo ab homine: aut ab alio dicitur, non autem dicitur per se.*

Improbatur hoc per ipsum positionem Platoniorum qui ponebant quod mathematica erant subiecta corporum naturalium, & quia puncta, & lineae sunt termini dimensionum, sicut forma est terminus materiae, quae

autem quod id, quod per huiusmodi terminatur, esse materiae corporum: ipsi autem termini magis habent in ratione formae, & hoc est quod dicitur, quod id, & dimensio vel magnitudo, cuius hoc, & puncta & lineae sunt ultima, cum materia secundum Platonios. Secundo ibi. *Quam materiam.* Ostendit consequenter quod nihil eorum potest esse materia corporum, quia secundum hoc mathematica sunt separata a formis naturalibus & passionibus sensibilibus, sicut secundum intellectum, & ita & secundum esse, sed materia non potest separari a formis naturalibus & passionibus sensibilibus: ergo impossibile est aliquid mathematicorum esse materiae corporum naturalium. Primo ergo proponit modum sine ratione dicens, quod materiam non possibile est esse sine quodam qualitate, nec sine forma: sine qui bastantem secundum Platonios sunt mathematica.

B. Secundo ibi. *Generatur quidem.* Probat quod suppositum est primo quod materia non potest esse sine forma. Secundo quod non potest esse sine passione, sicut quod non autem est. Dicit ergo, quod sicut in alio libro determinatum est, quod in Primo Physico simpliciter generatur alteram ex altera, etiam in viis quocumque, ex subiecto, quod est materia, oportet etiam quod id, quod generatur, generetur ab aliquo agente actu aut homogeneo, & aliter quod sit unius generis, aut homogeneo, & sit unius formae vel speciei, & exemplificat, quod ignis generatur ab igne, sicut ab agente unius speciei, & sicut homo generatur ab homine: aut oportet quod saltem ab aliquo actu existente, sicut ab actione alterius actu existentis aliquid generetur: etiam si generans simile non sit generato in genere vel specie, sicut durum generatur a non duro, puta cum hoc induratur per ignem. Contingit autem quod aliquid factum non assimilatur in forma agenti, vno quidem modo, quia aliquid factum non primo & per se respondet facienti, sed per accidens, sicut per posterius per accidens quidem, sicut musicus factus non in quantum musicus, sed in quantum est Medicus: similitudinem autem similitudo non est in medico in quantum musicus, sed in quantum est Medicus, quod per formam facientis, quam habet in anima, facit similitudinem in corpore, per posterius autem, sicut cum qualitas esse facta est effectus consequens aliquam primariam qualitatem, sicut similes coalescit ex aliqua medicina calida per colorem, quem facit in corpore: quoniam in ipsa medicina non sit forma similitudo. Secundo per hoc quod agens agit in forma mensuratur, instrumentum enim non agit virtute propria formae, sed in quantum movetur in principali agente, quod per suam formam agit, unde effectus assimilatur in forma, non quidem instrumentum, sed principali agenti, sicut dicitur, quod sit in materia, domini quae est in mente adificantis, non autem se curi aut alicui. & homo generatur assimilatur in specie patri generanti, non autem similitudo. Tertio, quando materia patiens non est proportionata ad recipiendum formam agentis, propter aliam excellentiam, sed recipit aliquid immixtum in animalibus, quae generantur sine similitudine ex virtute Solis. Et inde est etiam quod effectus non assimilatur in specie agenti remoto, sed pro prope, ut homo homini, non autem soli: quantum uero generet hominem & Sol, ut dicitur in Secundo Physico. Sicut autem virtus quocumque ab agente generatur aliquidque simili secundum formam, ita contemplantur aliquid a contrario. Et, quia generatur aliquid ex corrupto, ut supra dictum est, necesse est materiam

Materiae ab est inseparabilis a passione & a forma.

TEX. 6. 31.

Quod factum non assimilatur agentis formae. Primo.

Secundo.

Tertio.

TEX. 6. 32.

tiam, ex qua aliquid generatur, & in quam aliquid corruptitur, ut per habere aliquam formam, per quam aliquid vel contrarietur generanti vel corruptenti. Deinde cum dicit.

VAT. A.

Cum autem corpus substantia materia sit corruptibile talis (malum est esse corruptibile corpus) eadem est & magnitudo, & ab affectu, ratione quidem, non ita facile separabilis est, nisi & ipsi quoque affectus separabiles sint. Pars igitur ex hoc, quae additamentum, accretio tamen non esse instantaneae & potentiae quidem magnitudinis, alia vero nullam habere magnitudinem, quando quidem quod compositum est, separabile esset: hoc autem esse non potest, abstrahendo cum.

A. G. T. C. 31.

Quoniam autem est materia & substantia corpore, & corporis talis. (Corpus, ut compositum nullum) eadem substantia & magnitudo est, ratione quidem separata, loco autem non separata, nisi & passiones sint separabiles. In se ipsam autem est ex qua sita, quoniam compositionem est magnitudinis ex potentia magnitudinis, alia autem nullam habentem magnitudinem, separatione autem est ipsam compositae hoc autem, quoniam impossibile est illam esse in alia parte.

Quod materia non sit separata a passione.

Quidem & materia non sit in passione. Non nota tamen est nisi substantia corpore, substantia in compositum incommensurabile similitudine sequitur & omnia mixta in tali corpore, nonnulla possit esse aliquid corpus commune, quod non sit determinatum ad aliquam speciem, & ad aliquid individuum, compositum talis corpus necesse est habere aliquam passionem, vel consequentem formam specificam, qualis est propria passio, vel qualisvisque aliter adveniens: si ut sine accidentibus individua ergo necesse est quod eadem materia, quae est subiectum magnitudinis, sit etiam subiectum passionis: ita quidem & materia, quae est subiectum magnitudinis, sit tamen separata a passione, sicut est alia ratio bonitatis, & alia, loco autem, & substantia, non separatur, nisi quia dicitur quod passiones sunt separabiles a substantia, quod est impossibile. Et quia Philosophus videlicet, digestionem quaedam de viscofolacis, colligit propositum ex omnibus partibus dicitur, ma-
 ximum esse ex omnibus, quae loquuta sunt, quod augmentatum non est transmutatio ex aliquo, quod sit in potentia ad magnitudinem, in actu nullam magnitudinem habet. Insuper, ut quod compositae substantiam, materia prima, esse separatum per se existens abique omni forma, quod in se non ostendit esse esse impossibile, & in eum partem in alia libro, puta in Primo Physico. Deinde cum dicit.

T. C. 69.

VAT. A.

Proutem tota materia accretio propria non est, sed generatio, nam a specie magnitudinis, quae in quoquam est, non potest esse. Divisio vero est, cum dicitur autem. Quod autem dicitur, quod accretio, magnitudinem quidem habet oportet. Proutem utrumque compositae, accretio est materia, quae magnitudinis sit corpora, ad aliquid magnitudinis esse: potest autem esse generatio corporis, non accretio.

A. N. T.

Insuper autem est transmutatio non augmentatio autem est propria, sed generatio. Augmentatio autem est ex se ipsa magnitudinis additamentum: Divisio autem materiae accretio, adeo oportet habere aliquam magnitudinem quae potest augeri, quapropter non est materia sine magnitudinis oportet augmentatum esse in alia magnitudinis. generatio enim potest esse in quo corpore, non augmentatio.

Ostendit propositum ratione sumpta ex parte augmenti & dicitur talis transmutatio, quae si habet ex eo quod solum esset in potentia ad magnitudinem, non proprie perierit ad augmentum, sed magis ad generationem: quia de ratione augmenti est quod sit additio ad preexistentem magnitudinem. Dicitur autem aliquid augeri ex eo quod sit materia quod non esset nisi aliquid prius esse magnum. Ex per se positum, de ratione diminutionis est quod sit quaelum diminutio magnitudinis praesentis. unde patet quod oportet ad quod augeri habere aliquam magnitudinem. Et sic oportet quod augmentatio fiat, non quidem quod materia quae erat sine magnitudine motu, perierit ad hoc quod habet magnitudinem motu: hoc enim non esset augmentatio corporis, sed generatio contrariariorum est quod sit aliquid in actu, quod prius fuit in potentia.

I. C. VI. XIII.

Quae materia est, quo aliquid augeri, materia inquitur.

Potest itaque fieri in eo operari, quod transierit ab uno in alium, quod est accretio decretio, ubi est causa quoniam, ut dicitur, augeri est, quod accretio, quod sit in se, pars quae augeri videtur. Atque pars motu videtur a motu, minor motu. Proutem accretio quoniam accretio, & abest decretio.

Proutem itaque magis, quod augeretur quoniam in se principio, quod aliquid est augeretur & dicitur causa quoniam. Videtur magis est, quod augeri, quoniam pars causa est. Similiter autem ad dicitur minor esse generata. Amplius autem ad augmentum aliquid generatur, & dicitur dicitur.

Postquam Philosophus, hoc determinavit de augmento ex parte eius quod augeri, hoc inquitur de eo, quo aliquid augeri. Et primo proponit de quo est intentio & dicit, quod cum de ratione augmenti sit quod sit additamentum magnitudinis: hoc magis videtur esse subiectum ad praesentem considerationem, sicut diffinitio, quae sit aliquid principium quoniam faceret, quod in se, quo aliquid augeri vel diminuitur, et sic augmenti & diminutionis causas commensuratae inquirimus. Secundo ibi. Videtur utique eius. Exequitur propositum. Et primo ponit definitionem in se ipsum principaliter. Secundo ostendit aliam questionem. Id est. Quae materia est? Tertio solvit questionem principalem. Id est. Quomodo autem de his questionibus est? Circa primum tria facit. Primo proponit duas suppositiones, secundo movet deliberationem, id est. Necessarium augmentum. Tertio excludit quaedam obvia nonem. Id est. Sed neque contingit. Primo ergo supponit eum primo proponit esse in se, quod sit quod augeri, quod sit pars videtur esse augmentatum. Et similiter de diminutione quolibet pars eius quod diminuitur videtur esse facta minor, cuius ratio apparet ex eo quod dicitur in Quarto Physico dicitur aliquid pars movetur, dicitur in eo ut secundum partem, & non simpliciter: hoc homo dicitur valere, cuius manus vel nuda est. Ad hoc ergo quod aliquid per se & simpliciter movetur, requiritur quod quod pars eius sit movetur, quod quidem est in augmento, & dicitur aliquid motus oblatum oportet. Secunda propositio est, quod sit quod augeri, augmentum aliquid additamentum accretio, & similiter diminutio aliquid aliquo decretio. cuius ratio est, quae oportet aliquid in actu.

Quod augeri est pars videtur augeri.

T. C. 70.

VAT. A.

T. C. 71.

T. C. 72.

T. C. 73.

T. C. 74.

T. C. 75.

T. C. 76.

T. C. 77.

T. C. 78.

T. C. 79.

T. C. 80.

T. C. 81.

T. C. 82.

T. C. 83.

atq; reduci per id quod est ad vnde secundum hoc, A
id quod est in potentia ad maiorem quantitatem, vnde
causa in actum illius quantitatis per aliquid quod habet
actu quantitatem illam: & hoc est quod adducitur
et quod augetur. Deinde concluditur.

VATA B.

Itaq; aut incorporea, aut corpore augeri illud, necesse
est. Si augeri incorporea, quod conuenit illi separabile
est. At ad magnitudinem inuenitur, sed separabilem, quia
admodum prout est diffinitio, impossibile est. Sin vero corpore
aut corpore id profertur, quod augetur, quod autem
ger, in eodem etiam loco, quod etiam fieri non potest.

A N T.

Non esse autem augentur, aut incorporea, aut corpo
re. Si autem incorporea, erit separatum quod con
uenit, impossibile est autem materiam ad magnitudinem ef
se separabilem, quia materiam diffinitio est prout. Si autem
corpore, duo in eodem loco corpore erunt, & quod
augetur, & quod auget, illi autem & hoc impossibile.

Dubium.

Proponitur dubium, nempe quod sequitur, an dubium per
mixtum dualiter dicitur, si enim, cum, quod augetur, oportet
quod subiecti partem augere, & omne augmentum sit
per aliquam additionem consequentem, quod subiecti par
tem, quod augetur, oportet, aliquid addi, quod est
ergo, id, quod additur, quo dicitur aliquid augeri,
vnde esse corporem, aut incorporem, separatum ab
omni quantitate corporali. Sed, sicut supra uisum est,
impossibile est, quod materia separata sit a magnitudi
ne, unde patet, id, quo aliquid augetur, non potest
esse incorporeum. Et si separatum, esse incorporeum, non
est quantum in actu vnde, sic appropinquat, non facit per
mixtum dualiter quantitate. Si autem dicitur, id,
quo additur, aliquid augetur, esse corporem, oportet
duo corpore simul esse, in eodem loco, quod augetur,
quod augetur, & corpus additur quod augetur. Non au
tem potest id, quod collocauerit locum, erit quod au
getur, & corpus quod auget: quia oportet additam
tum fieri subiecti partem, quod augetur, quod ex si
permixtum appropinquat, non sequitur, hoc enim est im
possibile, quod duo corpore sint simul in eodem lo
co, & sic sequitur inconuenientiam ad vitiaque partem
quod illis. Deinde concluditur.

Duo corpore
ca simul in
eodem loco
est impos.

VATA B.

At vero ut accretionem accretionem perinde sic
fit, atq; cum ex aqua fit aer: vnde cum nubes formatur
afficit) dicitur contingit, non a se accretio, sed cho quid
dicitur quod mutatio fit generatio, corruptio, & vero corru
ptio, erit, per se autem, accretio. Inuenitur autem, ut
si quid versetur in aquam, quod oritur, & si quod accre
tione conuenit est, veluti corpus, erit, & non aqua,
per aer accretio, versus illi incrementum sic oritur: sed cor
pus, si quod augetur. At hoc quod fieri sequitur. Non
se firmare oportet, quia si quod accretio dicitur, sit, par
tium competens. Hec autem tria sunt, quorum primum
est magnitudinis quo accretio partem quodlibet ma
iore est, velis gratia, si caro accretio. Alterum, accretio
de quopiam. Tertium, firmate partem autem momento
quod accretionem subit. Nam, cum quod partem simplici
ter, absoluteque significat aut incrementum, non permanentem. At
cum aliter, aut accretio dicitur, sit, quod aliter
aut incrementum significat, id permanentem, versus illi esse
illa, sic magnitudo eadem non manet. Quod si mutatio
illius, quam dicitur, esse accretio, contingeret profecto
quopiam nalle re accretio permanentem accretio, nulleque
aliquo dicitur, & id non manere, quod si
sunt accretionem. At hoc, firmate oportet, quippe partem
accretio talis esse significatur.

SATA Y

Sed necesse contingit fieri, ut generatio dicitur augmen
tationem & diminutionem, ut quando ex aqua, aut tunc
animatores males generata est. non a se generatio dicitur,
sed generatio quidem cum in quod transmutatio erit, erit
receptio autem contrarij, generatio autem accretio. Sed
aut nullus, aut, si aliquid commune ambobus existit,
aut quod generatur, & eiusmodi corruptio, vel, si
corpus, aqua autem non anima est, atq; aer, sed hoc quid
dem dicitur, hoc autem generatum est, corpus autem si
quidem id ad nullum est, sed & hoc impossibile. Oportet
autem saluare rationem, & existimari, cum quod augen
tur, & corrumpitur. Hec autem tria sunt, quorum primum
est quantitate partem maiorem esse, cum quod augetur
magnitudinis, vel, si caro, anima. Et adueniret aliquid
Et tertium, ut saluatur, & permanentes illi quod augetur.
Cum a se generat aliquid simpliciter, & corruptio non
manet sicut quod cum augetur aut alteratur, aut mi
nuitur, manet idem. Sed tamen hic quidem passus, hic au
tem magnitudo non manet eadem. Si itaq; erit, sic prout
illa augmentatio, contingit adueniret, nec, manet
augetur, & nullo remanere dicitur, & non manere
quod augetur: sed oportet hoc saluare: subiecta enim est
augmentatio talis.

A N T.
Tex. G. 11.

Hactenus sit
augmentum
necessaria.

Excludit quantum ad obiectum. Possit, nullo
dicunt, quod augmentum est nullo obiectum, sicut, est
ex aqua generatur aer: videtur esse quoddam augmen
tum, quia si materia obiectum per hanc mutationem
contingit fieri augmentum, & diminutionem, trans
mutatio, non est augmentum, sed est generatio, in
quod transmutatio, facit, de corruptio, cum quod tran
smutatur, & quo corruptio, & de illi de frigiditate. Non au
tem potest dici augmentum, neq; aeris, neq; aqua, sed
nec vilius est augmentum, vel est augmentatio illius,
quod est commune vtrique, si aliquid sitale, cum cor
pus videtur esse aer, & aqua, commune, videtur, &
aqua non est augmentum, nec aer: quia aqua corrupta
est, & aer generatio, quod corpus est, quod augetur, si ali
quid sitale augmentum est, hoc est impossibile. Oportet
erit, nullo hoc, & aliquid dicitur augeri, & subuenire, &
que sunt de ratione eius, quod augetur, & diminutio
quo quidem sunt illi. Quorum primum est, de supra
positum est, & quodlibet pars magnitudinis, que augetur,
sit minor, pars si caro augetur, & quilibet pars car
nis sit maior. Secundum, cum supra positum est, si
aliquid adueniret aliquid augetur. Tertium autem est,
quod, hinc ponitur de nouo, ut, id quod augetur, con
seruetur, & permaneat in suo esse. Quorum generatio, &
corruptio sunt transmutationes, cum a se hanc mutationem
simpliciter aliquid generatur, vel corrumpitur, non per
manet eius substantia, puta cinis quodlibet, aut quod
sintantem, & ideo, cum aliquid alteratur, aut augetur, vel
diminuitur manet idem numero secundum substantiam.
Sed hic quidem, in alteratione, non manet eadem
potestudine in augmento, & diminutione non manet eadem
magnitudo, sed sit maior vel minor. Si ergo pen
denda transmutatio, que ex aqua fit aer, esse augmentatio,
sequeretur deo commune, pro dicitur, & positum est.
Quorum vnum est, quod aliquid augeretur, nullo aduen
tione, & diminueretur nullo recedente. Aliud au
tem est, id, quod augetur, non maneret, neq; aqua, ne
que corpus, quod videtur esse commune, manet idem
numero. Vnde etiam significat supra dixi, si aliquid est
commune, quod, nihil in eis idem numero existens
in substantiam, est commune ei quod corrumpitur, & ge

Quod ex aqua
fit aer, non
augmentum
sed generatio
tamen ad
locum, &
relatio.

T P A
100. 117

Alteratio
est, ut aug
mentum sit
transmutatio
in eis, cum
accidit.

te aliqua fieri determinatione, & absolute determinatione. Et A
insuper quodam flexibile figuram naturae mutabilem reddi, &
& neque unquam esse inane, neque rotundum in locis duobus esse
magis, neque sicca per se, neque quicquam augeri.

Questiones autem de his quae sunt et sufficienter, oportet quodammodo tractare solutionem invenire, solvendo manere id quod augetur, & advenire ad aliquid augeri, recedens autem dicitur. Ad hoc autem, quod dicitur, figuram flexibilem, esse mutabilem, aut minus generatorem esse, & non vacuum esse corpus, neque duas magnitudines in eodem loco, neque inter se augeri.

Hoc quoque Philosophus movit dulationem de eo, et aliquid augeri, & solvendo dulationem inter se, hic secundo ad solvendum dulationem principalem, sic primo solvit dulationem. Secundo ostendit dulationem remota, quomodo huc supervenit ubi

¶ Maturam autem totam. ¶ Circa primum dicitur sic. Primo ostendit quomodo debet esse solutio. Secundo ponit solutionem ubi ¶ Subsequenter. Oportet autem quod vel solutio includat omnia quae sunt de ratione rei, & totum impossibilem excludat, & idem primum ostendit quomodo intendit solvendo omnia quae sunt de ratione augmenti, & dicit, quod quia sufficienter quae sunt est de

praedictis, oportet remanere, ad hoc consonum apponere, ut inveniatur talis solutio quae liberat, quae solvuntur tria, quae superaddita sunt de ratione augmenti, quorum

Primum est, quod, quod augeri permaneat. Secundum est, quod augmentum fiat advenire aliquo, & de materia aliquo descendere. Tertium est, quod quilibet signis sensibus, quilibet parti sensibus, cuius quod augeri fiat maior in augmento, aut minor in diminutione. Secundo ad id quod ostendit intendit tria impossibilem vitare. Primo quidem, ut non ponatur corpus quod augeri esse vacuum. Secundo, ut non ponatur duas magnitudines, vel duo corpora esse simul. Tertio, ut non ponatur augmentum nisi per additionem aliquid cuius in corpore, videtur, nisi per additionem praedictis suppositionibus alterum horum in convenientiam ex necessitate sequi. Si autem augeri quilibet pars eius quod augeri non nihil augeri nisi advenire aliquid oportet quod quilibet pars eius quod augeri aliquid advenire nisi ergo id quod advenit, non est in corpore ut oportet duo corpora esse simul, nisi ponatur corpus quod augeri esse vacuum. Deinde cum dicit,

¶ Summa est autem rei causa, non quidem prius de nobis de se, ut in materia, inquam augeri, non similiter autem sunt, ex his, cum quod componitur. Deinde carum, & ut, & id genus partium quomodo perinde atque cetera non, quae in materia habent in materia, duplicem esse, nam materiam atque formam, caro dicitur autem.

¶ Suscipiendum igitur casum, sed si primum quidem consistit in materia, quomodo vult esse quod advenire materiae, non hominem augeri, componitur nam, ex his, ut in materia, quod componitur, & ut, & id genus partium, est duplex, quomodo dicitur, & ab omni in materia speciem habentem. Item materia dicitur, & forma, caro autem.

Solvit dulationem: & primo praeinitit quaedam necessaria ad quaerendum solutionem, secundo ponit solutionem ubi, ¶ Quomodo igitur partem. ¶ Circa primum proponit duo circa quorum primum dicit, quod oportet suscipere casum, per quem & praedicta solvantur, & inconvenientia vitentur in materia, quod deinde in materia quaedam prius, quorum vnum est, quod advenit

in materia, membris dissimilium partium, pars manus est per se similia, & sequitur per hoc, quod partes augentur: quae hominera vocatur, sicut simi, caro, & os, & haec membra. Et haec ratione ratione, quae in materia quodammodo dulationem dulationem partium sequitur ex his quae sunt similia, sicut manus est caro, & os, & nervi, & idem oportet quod per augmentum partium augentur totum. Secundo ponit, quod caro & os & vnaquaeque, autem partium, quae primum dicit augeri, est duplex: sicut ostendit in omnibus qui habent speciem in materia, nam caro vel os potest dici vel in materia carnis, vel vel species carnis. Hoc quidem intellexerit sic, quod aliquid caro signata est: quae est secundum materiam, & alia, quae est secundum speciem. Dicitur namque, caro vel os vel quicquid est huiusmodi dicitur esse secundum speciem, & ex eo quod est generatum ex primo humido seminali, in quo primo habet virtus speciei. Caro autem est secundum materiam dicitur, ex eo quod generatur ex humido nutrimentali: quod quidem dicitur primo humido substantiata, sicut materia quaedam esse: prout primum humido extenditur per alia membra, ad hunc sibi secundum humido, & hoc ut compleatur quantitas rei vicentis & omnium partium eius. Ex hac vero opinio Alexandri, ut dicit Avicenna in expositione huius loci quomodo plures postmodum facti sunt. Sed hoc non potest stare cum verbis Avicenna quae hic dicuntur. Dicitur, quod caro, & os, & vnaquaeque, est duplex, secundum materiam, & speciem, quomodo modum aliorum in materia speciem habentium. Manifestum est autem quod speciem in materia habent non solum ista quae generantur ex semine, & quae nutriuntur, in quibus praedictum intellexit posse aliquatenus fallere, sed etiam corpora inanimata, sicut sunt lapides, aurum, & argentum.

¶ Vnde ergo Avicenna in carne & ostendit quod species & materia, sicut in lapide & aurum quibus non est aliquid substantiale & nutrimentale, & ideo dicitur esse secundum intentionem Aristoteli eadem caro dicitur secundum speciem, prout in ea consideratur id quod pertinet ad speciem, carnis, & secundum materiam, prout in ea consideratur id quod est materia & eadem ratio est de omnibus aliis compositis ex materia & forma. Deinde cum dicit,